EDITAL N.º 011/2021 – PROE/DED/UEMS, DE 08 DE JUNHO DE 2021

PROCESSO SELETIVO DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA EaD (ENEM)

A Pró-Reitora de Ensino e a Diretoria de Educação a Distância da Universidade Estadual de Mato
Grosso do Sul - UEMS, no uso de suas atribuições, e em conformidade com a Lei Federal nº
9.394, de 20 de dezembro de 1996; a Lei Federal nº 12.089, de 11 de novembro de 2009; o
Ofício Circular nº 13/2020-CAAC/CGPC/DED/CAPES, de 20 de agosto de 2020; a Deliberação
CEE/MS nº 11.852, de 2 de dezembro de 2019; a Portaria MEC nº 391, de 7 de fevereiro de
2002; a Resolução CEPE-UEMS nº 2.182, de 02 de outubro de 2020; a Lei Estadual nº 5.541, de
15 de julho de 2020; a Lei Estadual nº 2.589, de 26 de dezembro de 2002; a Lei Estadual nº
2.605, de 6 de janeiro de 2003; e a Portaria PROE/UEMS nº 140, de 24 de novembro de 2020;
tornam público o RESULTADO PRELIMINAR DOS(AS) CANDIDATOS(AS) INSCRITOS(AS)
do PROCESSO SELETIVO DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA EaD (ENEM), com vistas à seleção de
candidatos(as)  para o  preenchimento  de vagas   no Curso  de Graduação  em Administração
Pública (Bacharelado),  na modalidade  a distância, para ingresso no 2º Semestre do ano
letivo de 2021, pelo Sistema Universidade Aberta do Brasil, mediante  as condições
estabelecidas neste Edital e demais disposições legais.

1. DO RESULTADO PRELIMINAR DOS(AS) CANDIDATOS(AS) INSCRITOS(AS)
1.1. O Resultado Preliminar dos(as) Candidatos(as) Inscritos(as), em situação de deferimento ou
indeferimento, encontra-se no Anexo II deste Edital.
1.2. Os(As) candidatos(as) indeferidos(as) se enquadram na alínea I, do subitem 4.1, do Edital
nº 009/2021/PROE/DED/UEMS, de 17 de maio de 2021.

2. DO RECURSO
2.1. O(A) candidato(a) poderá recorrer no período das 12h do dia 08/06/2021 às 23h59min, de
09/06/2021,  podendo versar sobre erro e/ou inconsistência de dados na publicação do Resultado
Preliminar dos(as) Candidatos(as) Inscritos(as).
2.2. O recurso deverá ser encaminhado ao e-mail copese@uems.br, devidamente fundamentado
e instruído em formulário específico, conforme ANEXO I deste Edital,  contendo justificativa e
cópia digitalizada de documentos para comprovação, sob pena de não conhecimento.
2.2.1 O Formulário de Recurso e a(s) cópia(s) digitalizada(s) de documento(s) devem estar em
arquivo único e em formato de Portable Document Format (PDF).
2.2.2. Não será aceito recurso protocolado pessoalmente, via postal, fax e/ou qualquer outro meio.
2.3. Serão indeferidos os recursos que não observarem a forma (Formulário de Recurso) e o prazo
(período e horário), conforme constam neste Edital.
2.4. A Divisão de Ingresso Discente (DIND) não se responsabilizará por solicitação de recurso não
recebida  por  motivos  de  ordem  técnica  dos  computadores,  falhas  de  comunicação,
congestionamento  das  linhas  de  comunicação,  bem como outros  fatores  que  impossibilitem a
transferência de dados e a conexão à Internet.
2.5. Em nenhuma hipótese caberá recurso à decisão que apreciar o recurso.

Dourados, 08 de junho de 2021.

Profa. Dra. Maria José de Jesus Alves Cordeiro
Pró-reitora de Ensino – PROE/UEMS

Profa. Me. Jorceli de Barros Chaparro
Diretora de Educação a Distância (DED/UEMS)

ANEXO I – FORMULÁRIO DE RECURSO
EDITAL N.º 011/2021 – PROE/DED/UEMS

FORMULÁRIO DE RECURSO

Nome do(a) Candidato(a):

Documento de Identificação Nº: Órgão Expedidor: CPF:

Telefone para
Contato: ( )

E-mail: Edital Nº:
011/2021 - PROE/DED/UEMS

Senhor Presidente da Comissão do Processo Seletivo de Administração Pública EaD (ENEM):

O(A) candidato(a) acima identificado(a), concorrendo a uma vaga destinada aos candidatos do

curso de Administração Pública (Bacharelado), na modalidade a distância, pelo Sistema UAB, vem

requerer a V. Sª. a revisão da:

( ) Divulgação da Lista Preliminar dos(as) Candidatos(as) Inscritos(as), com a seguinte
justificativa:

( ) Divulgação da Lista Preliminar do Resultado Final, com a seguinte justificativa:

Documento(s) digitalizados que será(ão) anexados a esse recurso:

Nestes termos, pede deferimento.
                                                                                   ,              de                                                  de 2021.

                                                                                                                        _
Nome do Candidato (por extenso)

ATENÇÃO: Os documentos digitalizados que serão anexados e este formulário deverão
estar em arquivo único e em formato de Portable Document Format (PDF).

		2021-06-08T11:45:10-0400
	MARIA JOSE DE JESUS ALVES CORDEIRO:27190960163

		2021-06-08T13:10:59-0300
	JORCELI DE BARROS CHAPARRO:89218680110